РЕШЕНИЕ
Координационного совета по вопросам культуры

09.12.2021

На заседании Координационного совета по вопросам культуры рассмотрены
вопросы:

1. О реализации программы популяризации культурных мероприятий среди
молодежи «Пушкинская карта» в 2021 году.

2. Об организации новых пространств в библиотеках города.
3. О результатах заочного рассмотрения вопросов, запланированных на 2021

год.
4. О юбилее Сургутской филармонии в 2022 году.
5. Об исполнении решений заседания от 13.05.2021 и утверждении плана

работы Координационного совета на 2022 год.

Члены Координационного совета, заслушав и обсудив доклады, решили:
По вопросу 1 повестки заседания:
1) Информацию комитета культуры, Сургутского государственного

педагогического университета, департамента образования принять к сведению.
2) Отметить, что начало реализации проекта прошло успешно. Проект получил

положительный общественный резонанс. Более масштабная реализация возможна в
условиях отмены ограничений по проведению культурных мероприятий.

3) Комитету культуры совместно с департаментом образования и
организациями среднего и высшего профессионального образования продолжить
работу по популяризации проекта.

4) Комитету культуры разработать афишу мероприятий программы
«Пушкинская карта» на первый квартал 2022 года, разместить ее на портале
Администрации города; осуществлять сбор информации о количестве проданных
билетов на мероприятия программы, ежеквартально направлять ее в учреждения,
участвующие в программе; обеспечить расширение перечня организаций культуры,
вовлеченных в реализацию программы «Пушкинская карта» в 2022 году;
разработать анкеты для участников программы (учащихся и студентов) с целью
изучения мнения об участии в программе до 30.12.2021.

5) Результаты реализации программы по итогам 2022 года представить на
заседании Координационного совета до 01.12.2022.

По вопросу 2 повестки заседания:
1) Информацию МБУК «Централизованная библиотечная система» принять к

сведению.
2) Отметить, что за период 2019-2021 годов реализовано 4 проекта по

модернизации пространства в трех муниципальных библиотеках. Появились
Рубцовский зал, залы «ТехноАрт», «МирКом». Модернизирована входная зона в
детской библиотеке № 30. В перспективе — создание еще двух новых пространств в
детской библиотеке на улице Мира, 35 и создание в библиотеке № 3 мемориального
пространства, посвященного творчеству П.А. Суханова.

3) Комитету культуры, МБУК «Централизованная библиотечная система»
привлечь к участию творческую молодежь в проектировании новых пространств
муниципальных библиотек в срок до 01.03.2022.

По вопросу 3 повестки заседания:
1) Информацию о результатах заочного рассмотрения вопросов,

запланированных на 2021 год, принять к сведению.
2) Отметить, что учреждениями образования и культуры успешно реализуются

проекты «Три ратных поля России», «Земляки», «Арт-резиденция», работа с
документами, обладающими признаками книжных памятников. Развитие проектов
возможно в рамках дальнейшего межведомственного взаимодействия и участия
общественных организаций, творческих сообществ.

3) Комитету культуры, департаменту образования подготовить предложения
для включения в программу культурно-образовательных мероприятий 10-го сезона
проекта «Три ратных поля» до 31 января 2022 года.

4) Комитету культуры, МБУК «Централизованная библиотечная система»
продолжить работу по выявлению и учету книжных памятников, разработать меры
по обеспечению специальных условий для их сохранности в срок до 01.06.2021.

5) Комитету культуры обобщить предложения департамента образования,
учреждений культуры, членов Координационного совета по вопросам,
рассмотренным заочно; включить их, при необходимости, в план работы
Координационного совета в срок до 30.12.2021.

По вопросу 4 повестки заседания:
1) Информацию МАУ «Сургутская филармония» принять к сведению.
2) Комитету культуры, МАУ «Сургутская филармония» сформировать во

взаимодействии с учреждениями культуры, образования, общественными
организациями программу юбилейных мероприятий до 01.09.2022.

По вопросу 5 повестки заседания:
Комитету культуры:
- подготовить проект положения о конкурсе «Успех года», включить в план

работы Координационного совета рассмотрение данного вопроса в срок до 30 марта

- разместить утвержденный план работы Координационного совета на 2022 год
на официальном портале Администрации города, направить членам
Координационного совета в срок до 30.12.2021.

2022 года;

А.Н. Томазова Председатель Координационного совета,
Заместитель Г лавы города

И.П. Семковская Секретарь Координационного совета,
Начальник отдела мониторинга и оценки
качества муниципальных услуг комитета
культуры